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Úvod

Ve své práci se chci zaměřit na problematiku náročných situací při práci učitele odborného

výcviku. Profese učitele je obecně spojována se značnou psychickou zátěží. Učitelé

odborného výcviku, kteří pracující se žáky na odborných pracovištích, musí dennodenně

řešit složité situace a jsou tak často vystaveni psychické zátěži a stresu. Důvodem jsou

zejména pracovní podmínky, ve kterých musí učitel pracovat. Mezi nejnáročnější činnosti

učitele odborného výcviku patří zejména práce s neprospívajícími žáky, udržení kázně při

vyučování, udržení pozornosti žáků, jednání s rodiči, potřeba reagovat ve vyučování na

nepředvídatelné situace atd. Učitel by měl být schopen v náročných situacích reagovat

a měl by také umět čelit případnému stresu. Profese učitele totiž patří mezi zaměstnání, ve

kterém hrozí syndrom vyhoření. Proto by měl učitel znát základní principy psychohygieny.

Cílem předložené práce je zjistit, jakým způsobem se učitelé odborného výcviku

vyrovnávají s psychickou zátěží plynoucí z náročných situací, se kterými se v rámci své

profese setkávají. Za tímto účelem bude realizováno dotazníkové šetření mezi učiteli

odborného výcviku. Cílem dotazníkového šetření bude zjistit, s jakými náročnými

situacemi se učitelé nejčastěji setkávají, jak v těchto situacích reagují a jakou roli v jejich

životě hraje psychohygiena. Na základě údajů zjištěných v rámci dotazníkového šetření

budou formulovány návrhy na to, jak řešit náročné situace ve výuce a jak by měli učitelé

postupovat v rámci prevence stresu.

Práce bude rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a praktické. V teoretické části

práce budou shrnuty informace nastudované z odborné literatury. Konkrétně se zde

zaměřím na roli učitele odborné výuky ve výuce, charakteristiku náročných životních

situací a stresu, náročných situací ve specifických podmínkách práce učitele odborného

výcviku a význam psychohygieny. Tato část práce bude mít formu literární rešerše a jejím

cílem bude seznámit čtenáře se základními informacemi o sledovaném tématu

a poskytnout mu vhled do dané problematiky. Praktická část práce bude obsahovat vlastní

výzkum. Budou zde uvedeny cíle a metodologie výzkumu. V samostatné kapitole budou

uvedeny výsledky výzkumu a budou zde zodpovězeny výzkumné otázky. V další kapitole

budou uvedeny návrhy na řešení náročných situací v životě učitele odborného výcviku

a prevenci stresu.
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Teoretická část práce

Cílem teoretické části předložené práce je seznámit čtenáře s problematikou náročných

životních situací v životě učitele odborného výcviku. Tato část práce je rozdělena do čtyř

kapitol. V první kapitole se zaměřím na roli učitele odborného výcviku ve vyučování.

Budou zde popsána specifika, která jsou s touto profesí spojena. V druhé kapitole budou

v obecné rovině charakterizovány náročné životní situace. Konkrétně se zaměřím na

definici pojmů psychická zátěž a stres. Popsáno bude také, jak člověk reaguje na náročné

životní situace a stres a jak je možné stres zvládat. Pozornost bude věnována také

psychohygieně. Třetí kapitola bude věnována popisu náročných situací, které se mohou

v životě učitele odborného výcviku objevit. V poslední kapitole teoretické části práce bude

uveden význam psychohygieny v životě učitele odborného výcviku.
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1 Role učitele odborného výcviku ve vyučování

Učitel odborného výcviku se aktivně podílí na odborné přípravě žáků. Je vedoucím

činitelem při vyučování, protože předává žákům vědomosti a učí je dovednostem ve svém

oboru. Vede žáky k tomu, aby vlastním přemýšlením rozvíjeli získané poznatky

a zdokonalovali svoji zručnost. Jeho úkolem je zajistit, aby bylo vyučování cílevědomě

vedené. Uplatňuje při tom v plné míře svoje zkušenosti, pedagogické a odborné

dovednosti. Pro to, aby byla jeho práce kvalitní musí mít učitel odpovídající odborné

znalosti, a to jak ve svém oboru, tak i v pedagogice a psychologii. Mimo to by měl umět

jasně a srozumitelně vysvětlovat a předvádět žákům pracovní činnost, měl by být také

rozhodný a při tom trpělivý. Důležité je, aby měl dobrý vztah k mládeži a pedagogický

takt. V jeho zájmu je trvale se ve svém oboru zdokonalovat a rozvíjet svoje pedagogické

i odborné schopnosti.1

Z výše uvedených informací je zjevné, že učitel hraje v rámci výuky zcela zásadní roli.

Vlastní osobnost učitele se vytváří v rámci dlouhodobého procesu. Je při tom postavena na

predispozicích, které se utváří v rodině, při povinné školní docházce, činností v dětských

kolektivech a skupinách. Budoucí osobnost pedagoga je dána mimo jiné také jeho

individuální zkušeností a zároveň i mírou vědeckého poznání objektivního světa a vývoj

vlastní životní filozofie. Osobnost pedagoga má vliv zejména na to, jak vykonává svou

profesi a jak se v rámci svého pedagogického poslání projevuje. Pro pedagoga je v tomto

ohledu nutností naučit se pedagogicky myslet a jednat a následně se uplatnit ve

vyučovacím procesu. Osobnost učitele hraje v rámci vyučovacího procesu velmi důležitou

roli. To je také důvod, proč by se měl učitel chovat vhodným způsobem a být tak žákům

vhodným vzorem. To se týká zejména pracovní oblasti. Učitel odborného výcviku by měl

předávat žákům vhodné pracovní návyky.2

Obecně lze konstatovat, že k pozitivnímu rozvoji osobnosti učitele je potřeba nejen výše

uvedených předpokladů ale také dosažení potřebného odborného vzdělání v návaznosti

1 KYRIACOU, Ch. Klíčové dovednosti učitele: cesty k lepšímu vyučování. Praha: Portál, 2004, 155 s. ISBN

80-7178-965-8.
2 DRAHOVZAL, J., KILIÁN, O., KOHOUTEK, R. Didaktika odborných předmětů. Brno: Paido,1997. ISBN

80-210-1081-9.
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s celoživotním zájmem o daný obor. Pedagog by měl získat potřebné teoretické poznatky

z oblasti pedagogiky a psychologie. Důležité také je, aby byl schopen systematicky

využívat pedagogických zkušeností ve výchovně-vzdělávacím procesu. Teprve

uplatňováním vlastního systému činnosti v pedagogické praxi se cílevědomě rozvíjí aktivní

a tvořivé působení učitele směrem k žákům. Důvodem je skutečnost, že žák nemůže být

pojímán jako pasivní objekt, na kterého učitel působí ve vyučovacím procesu, ale jako

učitelem řízený a směrovaný subjekt, kterému učitel poskytne dostatečný prostor k vlastní

tvořivé činnosti.3

Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících se zaměřuje mimo jiné také na

postavení učitelů odborného výcviku. Zákon učitele odborného výcviku označuje

jednotným názvem učitel praktického vyučování a učitel odborného výcviku. V minulosti

se v souvislosti s touto pedagogickou profesí používal pojem mistr. V zákoně jsou uvedeny

požadavky, které by měla daná osoba splnit, aby mohla danou profesi vykonávat. Zcela

zásadní je, aby učitel splňoval kvalifikační požadavky, které zní následujícím způsobem:4

• úspěšné absolvování vysokoškolského bakalářského studijního programu, který se

zaměřuje na pedagogickou přípravu učitele na výuku na II. stupni základní školy

nebo na střední škole;

• úspěšné absolvování kurzu celoživotního vzdělání na vysoké škole, který se

zaměřuje na přípravu učitele na výuku na II. stupni základní školy nebo na střední

škole;

• úspěšné absolvování vysokoškolského studijního programu zaměřeného na studium

pedagogiky;

• úspěšné absolvování studia na vyšší odborné škole, pokud obsah studia odpovídá

obsahu bakalářského studia nebo kurzu celoživotního vzdělání na vysoké škole se

zaměřením na přípravu učitele na výuku na II. stupni základní školy nebo na střední

škole;

3 KYRIACOU, Ch. Klíčové dovednosti učitele: cesty k lepšímu vyučování. Praha: Portál, 2004, 155 s. ISBN

80-7178-965-8.
4 Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů. [online]. Praha:

Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky, 2004. [cit. 5. 4. 2019]. Dostupné z:

https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=563&r=2004


[…]


II

Délka praxe:

0-3 let

4-6 let

7-9 let

10-12 let

13-15 let

Náročné situace v životě učitele a jejich řešení

Ohodnoťte prosím prostřednictví prostřednictvím stupnice od 1 do 5 (1 nejméně nároční –

5 nejvíce náročné), jak moc jsou pro Vás níže uvedené situace náročné:

1. Ohodnoťte úroveň stresu, která je spojena s prací pedagoga.

K hodnocení využije bodovou škálu od 1 do 10, kde 1 – nejmenší míra stresu, 10 –

nejvyšší míra stresu

2. Zhodnoťte průběh výuky

a) nezájem žáků o školu a učení, příp. malý zájem žáků o můj obor

b) nízká úroveň předchozích znalostí žáků

c) vysoký počet žáků ve skupinách

d) vyšší výskyt minorit a integrovaných žáků

e) problémové vztahy mezi žáky

f) neukázněné chování, agresivita žáků, množství kázeňských přestupků

g) problémy s udržením pozornosti žáků při výkladu nového učiva a při samostatné

práci

h) problémy při navazování kontaktu se žáky a s vhodným přístupem ke třídě

i) projevy nekázně vyplývající z nedostatečného zaměstnání žáků

j) neočekávaný vývoj vyučování – žáci nereagují, jak jsem předpokládal

k) absence zpětné vazby ze strany žáků

l) práce s didaktickou technikou

m) Plánování a příprava na vyučování (studium práce s kurikulárními dokumenty,

příprava tematických plánů, plánování výuky)

n) obtíže při diagnostice žáků

o) problémy při hodnocení výkonu žáků

III

3. Zhodnoťte podmínky výuky

a) komunikace a spory s rodiči

b) rodiče nemají o své děti zájem a nespolupracují se školou

c) špatné vztahy s vedením školy – zásahy do výuky atd.

d) špatné vztahy s kolegy

e) zásahy ze strany zřizovatele školy

f) nízká společenská prestiž učitelské profese

g) nedostatečná odborná úroveň v oboru

h) nedostatečné materiální vybavení školy

i) špatná organizace práce ve škole

j) nevhodná skladba úvazku (výuka dalších předmětů kromě základního úvazku)

k) časová náročnost učitelské práce, která zahrnuje přípravu na vyučování a množství

dalších úkolů (vysoká míra mimo vyučovacích povinností)

4. Jak řešíte náročné situace ve výuce?

Můžete vybrat více odpovědí

a) snažím se vše vyřešit sám

b) požádám o pomoc kolegu/kolegy

c) obrátím se na ředitele školy

d) hledám pomoc u odborníky – školní psycholog, speciální pedagog atd.

5. Můžete se v případě, že se v rámci výuky setkám s náročnou situací, obrátit na

vedení školy, které Vás podpoří?

ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE NE NE

6. Existuje ve škole metodika, jak řešit náročné situace ve výuce?

ANO NE

Pokud jste odpověděli ANO, uveďte prosím jakou:

Pokud jste odpověděli NE, uvítali byste přijeté této metodiky? ANO NE

IV

7. Spolupracuje škola při řešení problémů s žáky se specializovanými institucemi?

a) Ano, škola pravidelně spolupracuje s pedagogicko-psychologickou poradou

b) Ano, škola spolupracuje s pedagogicko-psychologickou poradou, ale pouze

ojediněle

c) Ano, škola pravidelně spolupracuje s pedagogicko-psychologickou poradou

a dalšími organizacemi

d) Ne

8. Umíte řešit náročné situace, se kterými se během výuky setkáváte?

ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE NE NE

9. Co je podle Vašeho názoru při řešení náročných situací nejdůležitější?

a) Zachovat klid a nepanikařit

b) Jednat se zúčastněnými stranami s respektem

c) Držet si jasné hranice – trvat na svém

d) Řídit se školním řádem a metodikou pro řešení náročných situací

e) Konzultovat situaci s někým jiným

f) Podpora vedení školy

g) Další:

10. Co by Vám nejvíce při řešení náročných situací pomohlo

a) Podpora ze strany vedení školy

b) Možnost zúčastnit se specializovaného kurzu zaměřeného na asertivní komunikaci

a zvládání konfliktů

c) Metodika pro zvládání náročných situací

d) Jasné vymezení kompetencí v rámci školy

e) Pomoc interního odborníka – školní psycholog, speciální pedagog atd.

f) Pomoc externího odborníka – pedagogicko-psychologická poradna

g) Snížení zátěže kladené na učitele vedením školy – výuka jiných předmětů,

administrativní zátěž, aktivity mimo výuky

h) Další:

V

Psychohygiena v životě učitele odborného výcviku

11. Duševní hygiena je pro mě velmi důležitá

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Nesouhlasím

12. Za základní techniku nezbytnou pro upevnění duševního zdraví považuji.

a) kvalitní odpočinek

b) dostatek spánku

c) kvalitní stravování

d) dostatek pohybových aktivit

e) relaxační cvičení

f) kvalitní životospráva

13. Využíváte ke zvládání stresu relaxační techniky?

ANO NE

Pokud jste odpověděli ANO, uveďte prosím jaké:

14. U jednotlivých tvrzení uveďte, zda s ním souhlasíte či nikoliv. Za tímto účelem

mohli využít škály od 1 do 5, kde 1 znamenala úplný souhlas a 5 úplný nesouhlas

a) Dodržujete předem stanovený denní režim.

b) Nečekaná negativní pedagogická situace mě může ovlivnit natolik, že změním

své denní plány.

c) Práci si beru domů.

d) Problémy ve škole rozebírám se svou rodinou doma

e) Striktně odděluji pracovní a soukromý život.

f) Mé emocionální rozpoložení způsobené situací ve škole se projevuje v mém

chování doma.