Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: David Písecký
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 50641164

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
Identifikační čísla studia: 486625

Název práce: Náročné situace v práci učitele odborného výcviku
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Jiří Prokop, Ph.D.

Datum obhajoby: 25.05.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Student představil svoji bakalářskou práci "Náročné situace v práci učitele odborného výcviku, krátce pohovořil o obsahu teoretické části, cíli práce a seznámil komisi s výsledky svého výzkumného šetření. Autor práce zodpověděl všechny otázky komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Jiří Prokop, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Petr Prokop, Ph.D.
PhDr. Jana Kočí, Ph.D.